



Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 29/05/2014, páginas 64 e 65.

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A ABRIL 2014/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2014	Até o Bimestre/2013
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	70.856.607.025,83	10.005.658.198,07	22.152.662.009,29	21.457.841.371,63
Receita Tributária	40.046.528.256,00	6.556.587.818,49	14.744.289.570,11	13.200.589.981,36
ICMS	32.041.302.656,00	5.000.541.085,55	10.298.871.739,67	9.266.562.160,73
IPVA	2.965.521.305,00	641.129.303,16	2.600.169.422,01	2.344.830.673,76
ITCD	460.179.415,00	70.210.216,49	134.543.970,14	120.187.181,55
IRRF	2.294.081.543,00	398.001.220,84	734.655.131,74	618.095.822,52
Outras Receitas Tributárias	2.285.443.337,00	446.705.992,45	976.049.306,55	850.914.142,80
Receita de Contribuição	6.493.119.987,00	860.753.451,64	1.734.341.677,47	1.408.726.348,29
Receita Previdenciária	5.374.576.108,00	672.880.455,86	1.353.507.678,78	1.061.145.950,12
Outras Receitas de Contribuições	1.118.543.879,00	187.872.995,78	380.833.998,69	347.580.398,17
Receita Patrimonial Líquida	3.093.685.755,00	69.960.412,61	119.147.461,20	409.054.450,58
Receita Patrimonial	4.517.954.452,00	232.230.529,62	431.810.635,99	672.876.522,70
(-) Aplicações Financeiras	(1.424.268.697,00)	(162.270.117,01)	(312.663.174,79)	(263.822.072,12)
Transferências Correntes	12.684.331.411,00	1.960.442.666,63	4.640.185.528,15	3.829.660.772,92
FPE	2.589.116.794,00	369.252.161,12	932.175.986,41	816.838.638,72
Convênios	338.984.593,00	28.091.769,85	71.292.830,05	61.359.645,59
Outras Transferências Correntes	9.756.230.024,00	1.563.098.735,66	3.636.716.711,69	2.951.462.488,61
Demais Receitas Correntes	8.538.941.616,83	557.913.848,70	914.697.772,36	2.609.809.818,48
Dívida Ativa	144.273.018,00	24.361.236,43	68.626.378,25	21.667.608,51
Diversas Receitas Correntes	8.394.668.598,83	533.552.612,27	846.071.394,11	2.588.142.209,97
RECEITAS DE CAPITAL (II)	4.538.196.658,00	429.214.063,42	666.827.126,77	4.492.519.257,98
Operações de Crédito (III)	3.289.608.679,00	72.640.372,97	145.478.260,96	4.161.244.239,91
Amortização de Empréstimos (IV)	385.530.800,00	64.322.082,51	128.774.825,78	12.697.008,59
Alienação de Bens (V)	11.179.848,00	9.560.288,78	11.223.292,60	97.523.112,53
Transferências Capital	760.862.331,00	279.703.069,16	347.762.497,43	221.054.896,95
Convênios	621.171.666,00	238.673.440,62	266.142.043,93	181.531.113,08
Outras Transferências de Capital	139.690.665,00	41.029.628,54	81.620.453,50	39.523.783,87
Outras Receitas de Capital	91.015.000,00	2.988.250,00	33.588.250,00	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	851.877.331,00	282.691.319,16	381.350.747,43	221.054.896,95
RECEITAS PRIMÁRIAS TOTAL (VII) = (I + VI)	71.708.484.356,83	10.288.349.517,23	22.534.012.756,72	21.678.896.268,58

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2014	Até o Bimestre/2013
DESPESAS CORRENTES (VIII)	69.104.955.830,29	9.749.362.253,07	19.167.268.134,56	18.919.031.935,03
Pessoal e encargos Sociais	36.803.235.226,90	5.260.965.922,09	10.734.419.007,22	8.888.323.898,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.770.895.557,00	432.483.764,36	911.378.086,50	804.097.274,31
Outras Despesas Correntes	29.530.825.046,39	4.055.912.566,62	7.521.471.040,84	9.226.610.762,72
Transferências Constitucionais e Legais	13.838.044.901,73	2.182.135.432,99	4.901.381.976,01	4.475.805.725,06
Demais Despesas Correntes	15.692.780.144,66	1.873.777.133,63	2.620.089.064,83	4.750.805.037,66
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	66.334.060.273,29	9.316.878.488,71	18.255.890.048,06	18.114.934.660,72
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	11.191.502.717,93	1.047.654.203,70	2.704.773.155,77	4.342.420.305,08
Investimentos	7.102.595.890,59	540.596.682,52	896.275.699,15	598.763.865,44
Inversões Financeiras	1.827.854.232,34	58.462.275,41	892.663.985,97	472.760.080,39
Concessão de Empréstimos (XII)	587.234.163,00	13.085.523,88	22.457.716,29	60.616.867,08
Aquisição de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	1.240.620.069,34	45.376.751,53	870.206.269,68	412.143.213,31
Amortização da Dívida (XIV)	2.261.052.595,00	448.595.245,77	915.833.470,65	3.270.896.359,25
DESPESAS PRIMÁRIAS DE DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	8.343.215.959,93	585.973.434,05	1.766.481.968,83	1.010.907.078,75
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XVI)	140.510.209,40	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	7.000,00	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	74.817.793.442,62	9.902.851.922,76	20.022.372.016,89	19.125.841.739,47
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	(3.109.309.085,79)	385.497.594,47	2.511.640.739,83	2.553.054.529,11
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			3.673.496.785,95	2.905.129.488,49

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	1.859.533.000,00

Fonte: SIAFI/MG, SEF/STE/SCCG/DCPA, 16/maio/2014 16h18m

Superintendência Central de Contadoria Geral - SCCG
Subsecretaria do Tesouro Estadual - STE
sccqcpa@fazenda.mg.gov.br